[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]关于开展武进区人工智能赋能教育教学
应用案例征集活动的通知

各中小学及有关学校：
为贯彻落实教育数字化战略行动，推动人工智能在教育教学领域的融合发展和落地应用，汇聚区域内人工智能应用的优质教育资源，提升教师数字素养与人工智能应用水平，经研究，决定开展武进区人工智能赋能教育教学应用案例征集活动。现将有关事项通知如下：
一、参加对象
全区各中小学及一线教师。
二、案例内容及要求
（一）核心方向
案例需围绕人工智能在教、学、评、研、育、管六大教育教学核心领域的应用场景，以问题为导向，依托国内人工智能平台工具，形成可复制、可借鉴的典型应用案例。
[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21]（二）具体要求
工具选用：必须基于国内人工智能平台工具，根据教育教学问题解决需求选择适配工具，体现人工智能在效率提升、质量优化、个性化育人中的价值。
内容导向：落实立德树人根本任务，符合教育发展规律与师生身心发展特点，避免惰化思维、影响独立思考等倾向；注重人工智能伦理与责任落实。案例应贴合教育教学和学校管理的实际需求，具有创新性，并具备一定的示范引领价值。案例应表述简练、层次清晰、逻辑严谨，严禁出现抄袭、剽窃等违规行为，坚守知识产权底线。
案例材料：案例除文字稿外，与其相配套的教学设计、课件、活动方案或其他成果等，可创建单独文件夹作为支撑材料一并提交。同时可制作时长不超过15分钟的案例介绍视频，大小500M以内；MP4格式；视频编码：AVC（H264）；分辨率：1920×1080；比特率：2500kb/秒。每个案例命名需遵循“主场景名称-案例名称-学校名称-姓名”格式。
三、报送要求
每个案例需填报《武进区人工智能赋能教育教学应用案例申报表》（见附件1），填好后打印，再签字盖章并扫描成PDF格式与上面的案例材料一并打包。
每所学校至少上报1个案例，最多不超过5个（尽量能涉及多种不同的应用场景）。区AI课堂反馈系统试点校必须上报1份助研的案例。
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13]各学校统一收集案例材料后，先通过《武进区人工智能赋能教育教学应用案例申报汇总表》https://docs.qq.com/form/page/DSHpBVUhTWHVGU0FX逐一填报案例申报信息；再将所有材料进行打包，以学校名命名后发送至https://disk.simiyun.cn/frontend/#/link/pKxljsKPp7Y6NEfTrxWY?pwd=2025，截止时间为2025年12月2日。
四、案例遴选
区学校和教师发展中心将组织专家对报送案例进行评审，遴选优秀案例；优秀案例将汇编成集，在区域内进行推广，部分典型案例推荐至上级教育部门参与交流展示。

[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK11]附件：1.武进区人工智能赋能教育教学应用案例申报表
2.人工智能教育应用场景参考框架

常州市武进区学校和教师发展中心
2025年11月6日